Freie
Die Wabhlbereichsleiterin fiir den Hansestadt
Wahlbereich Bremen Bremen

&
<

Pressemitteilung vom 28. Mai 2015

Wahl der Biirgerschaft im Wahlbereich Bremen:
Zusammensetzung der Stadtblirgerschaft

BREMEN - Der Wabhlbereichsausschuss hat am vergangenen Freitag das endgultige Wahlergebnis
der Wahl zur 19. Bremischen Birgerschaft im Wahlbereich Bremen ermittelt und festgestellt. Aus
der Aufrechnung der Ergebnisse sdmtlicher Wahlbezirke — unter Einschluss der wahlberechtigten
Unionsbtirgerinnen und Unionsbiirger in der Stadt Bremen — kommt es zu einer abweichenden
Zusammensetzung der Stadtbiirgerschaft gegeniiber dem stadtbremischen Teil des Landtags.

Die Bewerberin der GRUNEN, Anne Schierenbeck, gehért der Stadtbiirgerschaft, aber nicht dem
Landtag an. Umgekehrt gehort der Bewerber Wilko Zicht dem Landtag, aber nicht der Stadtbir-
gerschaft an. Bei den GRUNEN haben zudem die Bewerberinnen Dr. Kirsten Kappert-Gonther
und Kabire Yildiz dieselbe Stimmenzahl (1.893 Stimmen) erreicht. Das Mandat wurde aufgrund
der Reihenfolge im Wahlvorschlag Dr. Kirsten Kappert-Gonther zugeteilt.

Die Uiber den Wahlvorschlag der CDU gewahlte Bewerberin Birgit Bergmann gehort dem Land-
tag, aber nicht der Stadtbiirgerschaft an, dafiir wurde der Bewerber Detlef Scharf in die Stadt-
birgerschaft, aber nicht in den Landtag gewahlt.

Endgiiltiges Ergebnis Stadtbiirgerschaft:

Gegenstand der Nachweisung Anzahl

Wahlberechtigte 424.677
Wahler/innen 213.198
Ungiltige Stimmzettel 6.195
Gultige Stimmzettel 207.003
Gultige Stimmen 1.020.927

Von den giiltigen Stimmen entfielen auf:

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)

Summe Listen- und Personenstimmen 332.810
Listenstimmen 144.345
Personenstimmen 188.465

BUNDNIS 90/DIE GRUNEN (GRUNE)

Summe Listen- und Personenstimmen 161.632
Listenstimmen 85.654
Personenstimmen 75.978
Herausgeber Kontakt Anschrift
© Die Wahlbereichsleiterin fir den Telefon: (0421) 361 4159 An der Weide 14 - 16
Wahlbereich Bremen Telefax: (0421) 361 2278 28195 Bremen
Verbreitung mit Quellenangabe erwiinscht E-Mail: wahlbereichsleiter@statistik.bremen.de

www.wahlen.bremen.de




Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)

Summe Listen- und Personenstimmen 226.202
Listenstimmen 119.649
Personenstimmen 106.553

DIE LINKE (DIE LINKE)

Summe Listen- und Personenstimmen 101.810
Listenstimmen 66.092
Personenstimmen 35.718

BURGER IN WUT (BIW)

Summe Listen- und Personenstimmen 27.630
Listenstimmen 14.938
Personenstimmen 12.692

Freie Demokratische Partei (FDP)

Summe Listen- und Personenstimmen 68.883
Listenstimmen 37.113
Personenstimmen 31.770

Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)

Summe Listen- und Personenstimmen 14.112
Listenstimmen 11.482
Personenstimmen 2.630

Alternative fur Deutschland (AfD)

Summe Listen- und Personenstimmen 56.888
Listenstimmen 43.720
Personenstimmen 13.168

Partei fur Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenférderung und basisdemokratische Initiative
(Die PARTEI)

Summe Listen- und Personenstimmen 19.147
Listenstimmen 13.197
Personenstimmen 5.950

PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ (Tierschutzpartei)

Summe Listen- und Personenstimmen 11.813
Listenstimmen 10.210
Personenstimmen 1.603

Gewihlte Bewerberinnen und Bewerber:

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (24 Sitze)

101 Bohrnsen, Jens 94.666 Stimmen Listenwahl
102 Quante-Brandt, Eva 3.710 Stimmen Listenwahl
103 Maurer, Ulrich 9.685 Stimmen Listenwahl
104 Grotheer, Antje 1.811 Stimmen Listenwahl
105 Tschope, Bjorn 1.937 Stimmen Listenwahl
106 Sprehe, Heike 1.454 Stimmen Listenwahl
107 Weber, Christian 4.065 Stimmen Listenwahl
108 Krimpfer, Petra 1.581 Stimmen Listenwahl
109 Reinken, Dieter 1.709 Stimmen Listenwahl
110 Ryglewski, Sarah Janina 914 Stimmen Listenwahl

Pressemitteilung vom 15. Mai 2015 - Seite 2

© Die Wahlbereichsleiterin fiir den Wahlbereich Bremen, Verbreitung mit Quellenangabe erwiinscht



117
165
125
135
113
126
139
123
127
161
132
137
115
129

Gottschalk, Arno
Seyrek, Mehmet Al
Bolayela, Elombo
Mohle, Klaus
Glngor, Mustafa
Tuchel, Valentina
Crueger, Jens
Weigelt, Helmut
Kottisch, Andreas
Acar, Mehmet Sirri
Rosenkétter, Ingelore
Hamann, Rainer
Senkal, Stikr(i
Pohlmann, Jiirgen

BUNDNIS 90/DIE GRUNEN (12 Sitze)

201
202
203
204
205
206
218
232
208
231
211
207

Linnert, Karoline

Dr. Guldner, Matthias
Stahmann, Anja

Dr. Lohse, Joachim

Dr. Schaefer, Maike
Fecker, Bjorn

Blicking, Robert
Oztiirk, Mustafa Kemal
Saxe, Ralph
Wendland, Susanne
Dr. Schierenbeck, Anne
Dr. Kappert-Gonther, Kirsten

4.359 Stimmen
3.972 Stimmen
3.959 Stimmen
3.133 Stimmen
3.108 Stimmen
2.126 Stimmen
1.688 Stimmen
1.640 Stimmen
1.583 Stimmen
1.555 Stimmen
1.522 Stimmen
1.469 Stimmen
1.430 Stimmen
1.404 Stimmen

19.397 Stimmen
2.377 Stimmen
4.233 Stimmen
2.560 Stimmen
2.071 Stimmen
1.172 Stimmen
5.646 Stimmen
2.747 Stimmen
2.086 Stimmen
2.031 Stimmen
1.898 Stimmen
1.893 Stimmen

Christlich Demokratische Union Deutschlands (16 Sitze)

301
302
303
304
305
306
307
308
311
315
312
319
326
314
310
334

Pressemitteilung vom 15. Mai 2015 - Seite 3

© Die Wahlbereichsleiterin fiir den Wahlbereich Bremen, Verbreitung mit Quellenangabe erwiinscht

Motschmann, Elisabeth
Réwekamp, Thomas
Kastendiek, Jorg
Neumeyer, Silvia Maria
Imhoff, Frank
Strohmann, Heiko
Ahrens, Sandra
Eckhoff, Jens

Bensch, Rainer Holger
Hinners, Wilhelm

Dr. Yazici, Oguzhan
Gronert, Sigrid

Libke, Marco
Rohmeyer, Claas Heinrich
Grobien, Susanne
Scharf, Detlef

38.358 Stimmen

8.898 Stimmen
5.909 Stimmen
1.569 Stimmen
3.041 Stimmen
1.118 Stimmen
1.907 Stimmen
5.649 Stimmen
2.857 Stimmen
2.738 Stimmen
2.444 Stimmen
2.376 Stimmen
1.876 Stimmen
1.804 Stimmen
1.680 Stimmen
1.642 Stimmen

Personenwabhl
Personenwahl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl

Listenwahl
Listenwahl
Listenwabhl
Listenwahl
Listenwahl
Listenwahl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl

Listenwahl
Listenwahl
Listenwabhl
Listenwahl
Listenwahl
Listenwahl
Listenwahl
Listenwahl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwabhl
Personenwahl
Personenwabhl
Personenwabhl



DIE LINKE (7 Sitze)

401 Vogt, Kristina

402 Rupp, Klaus-Rainer
403 Bernhard, Claudia
404 Tuncel, Cindi

405 Strunge, Miriam
409 Leonidakis, Sophia
406 Erlanson, Peter

Freie Demokratische Partei (5 Sitze)
601 Steiner, Lencke

602 Dr. Buhlert, Magnus

603 Buchholz, Rainer

605 Kohlrausch, Julie

606 Zenner, Peter

Alternative fiir Deutschland (4 Sitze)
901 Schéfer, Christian

902 Leidreiter, Piet

903 Tassis, Alexander

916 Remkes, Klaus

Pressemitteilung vom 15. Mai 2015 - Seite 4

© Die Wahlbereichsleiterin fiir den Wahlbereich Bremen, Verbreitung mit Quellenangabe erwiinscht

11.808 Stimmen
3.066 Stimmen
1.064 Stimmen
4.169 Stimmen
2.606 Stimmen
3.590 Stimmen
2.529 Stimmen

19.893 Stimmen
1.093 Stimmen
860 Stimmen
970 Stimmen
733 Stimmen

4.358 Stimmen
790 Stimmen
716 Stimmen

1.124 Stimmen

Listenwahl
Listenwahl
Listenwahl
Listenwahl
Listenwahl
Personenwabhl
Personenwabhl

Listenwahl
Listenwahl
Listenwahl
Personenwabhl
Personenwabhl

Listenwahl
Listenwahl
Listenwahl
Personenwabhl



