

Pressemitteilung vom 28. Mai 2015

Wahl der Bürgerschaft im Wahlbereich Bremen: Zusammensetzung der Stadtbürgerschaft

BREMEN – Der Wahlbereichsausschuss hat am vergangenen Freitag das endgültige Wahlergebnis der Wahl zur 19. Bremischen Bürgerschaft im Wahlbereich Bremen ermittelt und festgestellt. Aus der Aufrechnung der Ergebnisse sämtlicher Wahlbezirke – unter Einschluss der wahlberechtigten Unionsbürgerinnen und Unionsbürger in der Stadt Bremen – kommt es zu einer abweichenden Zusammensetzung der Stadtbürgerschaft gegenüber dem stadtremischen Teil des Landtags.

Die Bewerberin der GRÜNEN, Anne Schierenbeck, gehört der Stadtbürgerschaft, aber nicht dem Landtag an. Umgekehrt gehört der Bewerber Wilko Zicht dem Landtag, aber nicht der Stadtbürgerschaft an. Bei den GRÜNEN haben zudem die Bewerberinnen Dr. Kirsten Kappert-Gonther und Kabire Yildiz dieselbe Stimmenzahl (1.893 Stimmen) erreicht. Das Mandat wurde aufgrund der Reihenfolge im Wahlvorschlag Dr. Kirsten Kappert-Gonther zugewiesen.

Die über den Wahlvorschlag der CDU gewählte Bewerberin Birgit Bergmann gehört dem Landtag, aber nicht der Stadtbürgerschaft an, dafür wurde der Bewerber Detlef Scharf in die Stadtbürgerschaft, aber nicht in den Landtag gewählt.

Endgültiges Ergebnis Stadtbürgerschaft:

Gegenstand der Nachweisung	Anzahl
Wahlberechtigte	424.677
Wähler/innen	213.198
Ungültige Stimmzettel	6.195
Gültige Stimmzettel	207.003
Gültige Stimmen	1.020.927

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)	
Summe Listen- und Personenstimmen	332.810
Listenstimmen	144.345
Personenstimmen	188.465
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)	
Summe Listen- und Personenstimmen	161.632
Listenstimmen	85.654
Personenstimmen	75.978

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)		
Summe Listen- und Personenstimmen	226.202	
Listenstimmen	119.649	
Personenstimmen	106.553	
DIE LINKE (DIE LINKE)		
Summe Listen- und Personenstimmen	101.810	
Listenstimmen	66.092	
Personenstimmen	35.718	
BÜRGER IN WUT (BIW)		
Summe Listen- und Personenstimmen	27.630	
Listenstimmen	14.938	
Personenstimmen	12.692	
Freie Demokratische Partei (FDP)		
Summe Listen- und Personenstimmen	68.883	
Listenstimmen	37.113	
Personenstimmen	31.770	
Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)		
Summe Listen- und Personenstimmen	14.112	
Listenstimmen	11.482	
Personenstimmen	2.630	
Alternative für Deutschland (AfD)		
Summe Listen- und Personenstimmen	56.888	
Listenstimmen	43.720	
Personenstimmen	13.168	
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI)		
Summe Listen- und Personenstimmen	19.147	
Listenstimmen	13.197	
Personenstimmen	5.950	
PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ (Tierschutzpartei)		
Summe Listen- und Personenstimmen	11.813	
Listenstimmen	10.210	
Personenstimmen	1.603	

Gewählte Bewerberinnen und Bewerber:

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (24 Sitze)

101 Böhrnsen, Jens	94.666 Stimmen	Listenwahl
102 Quante-Brandt, Eva	3.710 Stimmen	Listenwahl
103 Mäurer, Ulrich	9.685 Stimmen	Listenwahl
104 Grotheer, Antje	1.811 Stimmen	Listenwahl
105 Tschöpe, Björn	1.937 Stimmen	Listenwahl
106 Sprehe, Heike	1.454 Stimmen	Listenwahl
107 Weber, Christian	4.065 Stimmen	Listenwahl
108 Krümpfer, Petra	1.581 Stimmen	Listenwahl
109 Reinken, Dieter	1.709 Stimmen	Listenwahl
110 Ryglewski, Sarah Janina	914 Stimmen	Listenwahl

117	Gottschalk, Arno	4.359 Stimmen	Personenwahl
165	Seyrek, Mehmet Ali	3.972 Stimmen	Personenwahl
125	Bolayela, Elombo	3.959 Stimmen	Personenwahl
135	Möhle, Klaus	3.133 Stimmen	Personenwahl
113	Güngör, Mustafa	3.108 Stimmen	Personenwahl
126	Tuchel, Valentina	2.126 Stimmen	Personenwahl
139	Crueger, Jens	1.688 Stimmen	Personenwahl
123	Weigelt, Helmut	1.640 Stimmen	Personenwahl
127	Kottisch, Andreas	1.583 Stimmen	Personenwahl
161	Acar, Mehmet Sirri	1.555 Stimmen	Personenwahl
132	Rosenkötter, Ingelore	1.522 Stimmen	Personenwahl
137	Hamann, Rainer	1.469 Stimmen	Personenwahl
115	Senkal, Sükrü	1.430 Stimmen	Personenwahl
129	Pohlmann, Jürgen	1.404 Stimmen	Personenwahl

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (12 Sitze)

201	Linnert, Karoline	19.397 Stimmen	Listenwahl
202	Dr. Güldner, Matthias	2.377 Stimmen	Listenwahl
203	Stahmann, Anja	4.233 Stimmen	Listenwahl
204	Dr. Lohse, Joachim	2.560 Stimmen	Listenwahl
205	Dr. Schaefer, Maike	2.071 Stimmen	Listenwahl
206	Fecker, Björn	1.172 Stimmen	Listenwahl
218	Bücking, Robert	5.646 Stimmen	Personenwahl
232	Öztürk, Mustafa Kemal	2.747 Stimmen	Personenwahl
208	Saxe, Ralph	2.086 Stimmen	Personenwahl
231	Wendland, Susanne	2.031 Stimmen	Personenwahl
211	Dr. Schierenbeck, Anne	1.898 Stimmen	Personenwahl
207	Dr. Kappert-Gonther, Kirsten	1.893 Stimmen	Personenwahl

Christlich Demokratische Union Deutschlands (16 Sitze)

301	Motschmann, Elisabeth	38.358 Stimmen	Listenwahl
302	Röwekamp, Thomas	8.898 Stimmen	Listenwahl
303	Kastendiek, Jörg	5.909 Stimmen	Listenwahl
304	Neumeyer, Silvia Maria	1.569 Stimmen	Listenwahl
305	Imhoff, Frank	3.041 Stimmen	Listenwahl
306	Strohmann, Heiko	1.118 Stimmen	Listenwahl
307	Ahrens, Sandra	1.907 Stimmen	Listenwahl
308	Eckhoff, Jens	5.649 Stimmen	Listenwahl
311	Bensch, Rainer Holger	2.857 Stimmen	Personenwahl
315	Hinners, Wilhelm	2.738 Stimmen	Personenwahl
312	Dr. Yazici, Oguzhan	2.444 Stimmen	Personenwahl
319	Grönert, Sigrid	2.376 Stimmen	Personenwahl
326	Lübke, Marco	1.876 Stimmen	Personenwahl
314	Rohmeyer, Claas Heinrich	1.804 Stimmen	Personenwahl
310	Grobien, Susanne	1.680 Stimmen	Personenwahl
334	Scharf, Detlef	1.642 Stimmen	Personenwahl

DIE LINKE (7 Sitze)

401	Vogt, Kristina	11.808 Stimmen	Listenwahl
402	Rupp, Klaus-Rainer	3.066 Stimmen	Listenwahl
403	Bernhard, Claudia	1.064 Stimmen	Listenwahl
404	Tuncel, Cindi	4.169 Stimmen	Listenwahl
405	Strunge, Miriam	2.606 Stimmen	Listenwahl
409	Leonidakis, Sophia	3.590 Stimmen	Personenwahl
406	Erlanson, Peter	2.529 Stimmen	Personenwahl

Freie Demokratische Partei (5 Sitze)

601	Steiner, Lencke	19.893 Stimmen	Listenwahl
602	Dr. Buhlert, Magnus	1.093 Stimmen	Listenwahl
603	Buchholz, Rainer	860 Stimmen	Listenwahl
605	Kohlrausch, Julie	970 Stimmen	Personenwahl
606	Zenner, Peter	733 Stimmen	Personenwahl

Alternative für Deutschland (4 Sitze)

901	Schäfer, Christian	4.358 Stimmen	Listenwahl
902	Leidreiter, Piet	790 Stimmen	Listenwahl
903	Tassis, Alexander	716 Stimmen	Listenwahl
916	Remkes, Klaus	1.124 Stimmen	Personenwahl